

Tim Groser : Biographie



Membre du gouvernement néo-zélandais depuis 2008, Tim Groser est ministre du Commerce, ministre chargé des questions sur le Changement climatique et ministre associé des Affaires étrangères.

Avant son élection au Parlement en 2005, M. Groser a assumé plusieurs postes à hautes responsabilités dans les domaines de l'économie et du commerce au sein de la fonction publique néo-zélandaise, dont les postes de négociateur en chef pour la Nouvelle-Zélande lors du Cycle de l'Uruguay de 1990 à 1994, de conseiller économique principal auprès du ministère du Commerce et des Affaires étrangères de Nouvelle-Zélande de 1997 à 1999, puis d'ambassadeur de Nouvelle-Zélande auprès de l'OMC de 2002 à 2005.

M. Groser était ambassadeur de Nouvelle-Zélande auprès de l'Indonésie de 1994 à 1997, puis directeur général d'Asia-NZ Foundation de 1999 à 2002.

Fort de ses 35 ans d'expérience dans les secteurs de l'économie et du commerce, M. Groser a développé une connaissance et une compréhension approfondies des aspects politique et technique du commerce international.

Au fil de sa carrière, il a notamment acquis une longue expérience au sein du GATT et de l'OMC, où il a assuré différentes responsabilités importantes, dont la présidence des négociations sur les règles et l'agriculture. Tant pour le commerce international que lors de nombreuses autres négociations internationales, M. Groser a montré sa capacité à soutenir des solutions consensuelles sur un grand nombre de sujets complexes.

Tout au long de sa carrière, M. Groser a prouvé sa connaissance exhaustive du commerce multilatéral ainsi que son engagement continu pour que l'OMC conserve son rôle essentiel pour l'avenir.

Tim Groser : Curriculum vitae

Expérience professionnelle

2008 – aujourd’hui : Ministre du Commerce, ministre chargé des questions sur le Changement climatique et ministre associé des Affaires étrangères de Nouvelle-Zélande. Ministre de la Conservation de 2008 à 2009.

2005-2008 : Député parlementaire, porte-parole de l’opposition pour le Commerce.

2002-2005 : Ambassadeur auprès de l’OMC, président du Groupe de négociation sur les règles (2002-03) ; président du Groupe de négociation sur l’agriculture et du Sous-Comité du coton (2004-05).

1999-2002 : Directeur général d’Asia-NZ Foundation.

1997-1999 : Conseiller économique principal, ministère néo-zélandais des Affaires étrangères et du Commerce.

1994-1997 : Ambassadeur auprès de l’Indonésie.

1990-1994 : Négociateur en chef, Cycle de l’Uruguay.

1986-1990 : Ministre (économie) de la Mission de la Nouvelle-Zélande auprès du GATT et négociateur en chef sur l’agriculture ; rôle de premier plan lors de l’accord international sur le secteur laitier de 1988.

1985 : Directeur délégué (commerce multilatéral) du ministère du Commerce et de l’Industrie.

1982-1984 : Conseiller aux Affaires étrangères auprès du Premier ministre et du Cabinet.

1979-1982 : Négociateur, accord sur des relations économiques plus étroites entre l’Australie et la Nouvelle-Zélande (CER).

1976-79 : Premier secrétaire (économie) du Haut-commissariat néo-zélandais, Canberra, Australie.

1973-75 : Assistant enquêteur, Trésor public néo-zélandais

Langues étrangères

Français, indonésien

Formation

1969-1973 : Victoria University, Wellington, Nouvelle-Zélande. Maîtrise avec mention (très bien).
Autres études : enseignement secondaire en Nouvelle-Zélande, enseignement primaire en Écosse et en Nouvelle-Zélande.

Né à Perth, Écosse, en 1950.